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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm lĩnh vực  

công thương trong dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa lễ hội Xuân 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 4013/KH-BCĐ ngày 31/12/2024 của Ban Chỉ đạo 

an ninh, an toàn thực phẩm tỉnh về việc triển khai công tác bảo đảm an ninh, an 

toàn thực phẩm tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa lễ hội Xuân 2025; Công văn số 

185/CV-BCĐ ngày 31/12/2024 của Ban Chỉ đạo an ninh, an toàn thực phẩm tỉnh 

về việc triển khai công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm tết Nguyên đán 

Ất Tỵ và mùa lễ hội Xuân 2025; Công văn số 8060/UBND-NL5 ngày 

30/12/2024 của UBND tỉnh về việc tăng cường kiểm soát an toàn thực phẩm và 

Công văn số 175/UBND-NL5 ngày 09/01/2025 về việc tăng cường biện pháp 

quản lý, đảm bảo an toàn thực phẩm, Sở Công Thương ban hành Kế hoạch triển 

khai công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm lĩnh vực công thương trong 

dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa lễ hội Xuân 2025, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Cụ thể hóa các giải pháp, nhiệm vụ Kế hoạch số 4013/KH-BCĐ ngày 

31/12/2024 của Ban Chỉ đạo an ninh, an toàn thực phẩm tỉnh về việc triển khai 

công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa lễ 

hội Xuân 2025. 

- Bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến, phân phối và sử 

dụng thực phẩm; tăng cường kiểm soát, ngăn chặn kịp thời việc sản xuất, phân 

phối thực phẩm giả, kém chất lượng, bảo đảm quyền lợi người tiêu dùng trong 

dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa lễ hội Xuân 2025. 

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm; 

tăng cường phối hợp kiểm tra liên ngành từ cấp tỉnh đến cấp xã, tập trung vào 

các nhóm sản phẩm tiêu thụ nhiều trong dịp Tết và các lễ hội có yếu tố nguy cơ 

cao; đặc biệt là các sản phẩm/nhóm sản phẩm lĩnh vực Công Thương theo dõi, 

quản lý. 

- Đánh giá việc chấp hành pháp luật về an toàn thực phẩm của các cơ sở 

sản xuất, phân phối thực phẩm. 

2. Yêu cầu 

Tập trung tuyên truyền, giáo dục kiến thức pháp luật về an toàn thực phẩm, 

phối hợp, kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào những mặt hàng được 
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sử dụng nhiều trong dịp tết Nguyên đán và trong các lễ hội; đảm bảo đồng bộ, 

hiệu quả, hạn chế chồng chéo, trùng lặp đối tượng, chương trình, kế hoạch kiểm 

tra liên ngành, địa phương trong dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa lễ hội Xuân 

2025, không ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của cơ sở được 

kiểm tra. 

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ NỘI DUNG 

1. Đối tượng 

- Các cơ sở sản xuất, chế biến, nhập khẩu thực phẩm, phân phối thực phẩm 

được sử dụng nhiều trong dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa lễ hội Xuân 2025 

như bia, rượu, cồn và đồ uống có cồn, nước giải khát, sữa chế biến, dầu thực vật, 

bột, tinh bột, bánh, mứt, kẹo…; dụng cụ, vật liệu bao gói, chứa đựng thực phẩm 

trong quá trình sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực được 

phân công quản lý của ngành Công Thương.  

- Điểm kinh doanh thực phẩm tại chợ, trung tâm thương mại, siêu thị, các 

cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh, nhập khẩu, các thương nhân phân phối, 

bán buôn các sản phẩm thực phẩm.  

2. Nội dung 

a) Hoạt động truyền thông 

- Tổ chức đoàn kiểm tra kết hợp hướng dẫn, đồng thời ban hành các văn 

bản hướng dẫn việc thực hiện các quy định pháp luật về an toàn thực phẩm 

(Luật an toàn thực phẩm năm 2010; Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 

02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật an 

toàn thực phẩm; Nghị định số 17/2020/NĐ-CP ngày 05/02/2020 của Chính phủ 

sửa đổi bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến điều kiện đầu tư 

kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Công Thương; Nghị định số 

105/2017/NĐ-CP ngày 14/7/2017 của Chính phủ về kinh doanh rượu; Thông tư 

số 43/2018/TT BCT ngày 15/11/2018 của Bộ Công Thương quy định về quản lý 

an toàn thực phẩm thuộc trách nhiệm của Bộ Công Thương; Thông 

tư 13/2020/TT-BCT ngày 18/6/2020 của Bộ Công Thương sửa đổi, bổ sung, bãi 

bỏ một số quy định về điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc lĩnh vực quản lý nhà 

nước của Bộ Công Thương và các quy phạm pháp luật khác có liên quan) cho 

nhà quản lý, người sản xuất, phân phối và tiêu dùng thực phẩm theo pháp luật, 

quản lý an toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán và tại nơi diễn ra lễ hội; 

biểu dương các tổ chức, cá nhân, các địa chỉ sản xuất, kinh doanh thực phẩm an 

toàn cho Nhân dân và kịp thời công khai các trường hợp vi phạm quy định về an 

toàn thực phẩm để người tiêu dùng biết và lựa chọn. 

- Xây dựng các chuyên mục, tin, bài, phóng sự tuyên truyền về các quy 

định, các mô hình đảm bảo an toàn thực phẩm; các cơ sở vi phạm trong lĩnh vực 

an toàn thực phẩm trên các phương tiện thông tin đại chúng và website của Sở 

Công Thương. 
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b) Hoạt động kiểm tra 

- Kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào những mặt hàng được sử 

dụng nhiều trong dịp Tết và Lễ hội như bia, rượu, cồn và đồ uống có cồn, nước 

giải khát, sữa chế biến, dầu thực vật, bột, tinh bột, bánh, mứt, kẹo…; dụng cụ, 

vật liệu bao gói, chứa đựng thực phẩm trong quá trình sản xuất, chế biến, kinh 

doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực được phân công quản lý của ngành Công 

Thương. 

- Triển khai bảo đảm đúng tiến độ theo Kế hoạch của Ban Chỉ đạo an ninh, 

an toàn thực phẩm tỉnh; khi phát hiện vi phạm phải xử lý hoặc chuyển cấp có 

thẩm quyền xử lý theo đúng quy định của pháp luật, không để các sản phẩm 

không bảo đảm an toàn thực phẩm, hàng giả, hàng không rõ nguồn gốc hoặc có 

các vi phạm khác lưu thông trên thị trường. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Quản lý Thương mại 

- Tham mưu Giám đốc Sở xây dựng kế hoạch, văn bản phân công trách 

nhiệm, phối hợp tăng cường công tác đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm lĩnh 

vực công thương năm 2025 đối với các địa phương, đơn vị liên quan. 

- Tổ chức thực hiện Kế hoạch số 4013/KH-BCĐ ngày 31/12/2024 của Ban 

Chỉ đạo an ninh, an toàn thực phẩm tỉnh về việc triển khai công tác bảo đảm an 

ninh, an toàn thực phẩm tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa lễ hội Xuân 2025. 

- Trực tiếp theo dõi, đôn đốc việc triển khai Kế hoạch và tổng hợp kết quả 

triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm ngành Công Thương tết Nguyên 

đán Ất Tỵ và mùa lễ hội Xuân 2025, tham mưu Lãnh đạo Sở báo cáo Bộ Công 

Thương, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo an ninh, an toàn thực phẩm tỉnh theo quy 

định. 

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 580/KH-UBND ngày 02/12/2024 của 

UBND tỉnh về việc thực hiện các giải pháp bảo đảm cân đối cung cầu, bình ổn 

thị trường cuối năm 2024 và tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025. 

- Căn cứ tình hình thực tế chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan 

thực hiện lấy mẫu thực phẩm và gửi đi kiểm nghiệm theo quy định hiện hành. 

2. Thanh tra Sở phối hợp với Phòng Quản lý Thương mại và các phòng 

Kinh tế/Kinh tế Hạ tầng các huyện, thành phố, thị xã tham mưu lãnh đạo Sở xây 

dựng và triển khai các kế hoạch thanh tra, kiểm tra đảm bảo an ninh, an toàn 

thực phẩm ngành Công Thương năm 2025. 

3. Văn phòng Sở phối hợp Hội đồng Phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật 

Sở lựa chọn in ấn hoặc chạy chữ điện tử khẩu hiệu “vì tết Ất Tỵ an khang, 

thịnh vượng, hãy chung tay đảm bảo an toàn thực phẩm”, tuyên truyền đảm 

bảo an toàn thực phẩm tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa lễ hội Xuân 2025. 
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4. Ban biên tập bản tin Công Thương và Website Sở Công Thương đưa 

các tin, bài về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm đăng trên trang thông tin 

điện tử của Sở, Bản tin Công Thương và gửi đăng trên các báo viết, báo điện tử; 

tuyên truyền, hướng dẫn người thân, gia đình, người tiêu dùng cách chọn mua 

thực phẩm an toàn; không mua, bán, sử dụng thực phẩm không rõ nguồn gốc, 

quá hạn, không đảm bảo chất lượng; không mua, tích trữ quá nhiều thực phẩm 

trong ngày Tết. 

5. Phòng Kinh tế/Kinh tế và Hạ tầng 

- Chủ động, phối hợp kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm 

trên địa bàn quản lý và kiến nghị xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định. 

- Tăng cường hoạt động tuyên truyền phổ biến kiến thức pháp luật về an 

toàn thực phẩm đến các cơ sở sản xuất, kinh doanh thuộc lĩnh vực quản lý của 

ngành Công Thương trên địa bàn. 

6. Hội Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng tỉnh tăng cường công tác tuyên 

truyền người tiêu dùng mua sắm, sử dụng thực phẩm đảm bảo an toàn đúng quy 

định pháp luật. 

Các phòng, đơn vị, địa phương và các tổ chức, cá nhân có liên quan thực 

hiện nghiêm túc nội dung Kế hoạch, tổng hợp báo cáo kết quả về Sở Công 

Thương (qua Phòng Quản lý Thương mại) theo quy định tại mục 4. III Kế hoạch 

số 4013/KH-BCĐ ngày 31/12/2024 của Ban Chỉ đạo an ninh, an toàn thực phẩm 

tỉnh. 

Giao Phòng Quản lý Thương mại theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế 

hoạch này đảm bảo đúng nội dung và thời gian yêu cầu./. 
 

Nơi nhận: 
 

- BCĐ An ninh, ATTP tỉnh; 

- Hội BVQLNTD tỉnh; 

- Giám đốc, Phó giám đốc Sở; 

- Phòng Kinh tế/Kinh tế và Hạ tầng; 

- Các Phòng, đơn vị liên quan; 

- Lưu: VT, QLTM.  

GIÁM ĐỐC 

  

 

 

 

 

 

Đặng Văn Thành 
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